**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Lucie Janíčková**

**Zásada superficies solo cedit**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 6. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 237 096 znaků včetně mezer.

.....

Lucie Janíčková (diplomantka)

V Praze dne 11. 6. 2020

## Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. MUDr. Alexandru Thöndelovi, Ph.D., za jeho odborné vedení, cenné připomínky, rady a velice vstřícný a laskavý přístup po celou dobu psaní této práce.

Také bych chtěla poděkovat mým blízkým osobám, za jejich podporu, lásku a pomoc, kterou mi poskytovaly během celého mého studia.

DOCTRINA EST FRUCTUS DULCIS RADICIS AMARAE.

*„Vzdělání je sladký plod hořkého kořene.“*

## Obsah

Úvod..... 1
1. Uplatňování zásady superficies solo cedit v římském právu..... 3
1.1. Pojetí věcných práv v římském právu ..... 3
1.1.1 Římské superficies v komparaci se současnou úpravou práva stavby ..... 6
1.2. Zákon dvanácti desek ..... 8
1.3. Gaiova Učebnice práva ve čtyřech knihách ..... 10
1.4. Kodexy Gregoriana a Hermogeniana ..... 12
1.5. Corpus Iuris Civilis ..... 12
2. Zásada superficies solo cedit v dějinách českých zemí..... 17
2.1. Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 ..... 17
2.2. Vládní návrh zákona, kterým se vydává občanský zákoník z roku 1937 ..... 20
2.3. Občanský zákoník z roku 1950 ..... 21
2.4. Občanský zákoník z roku 1964 ..... 25
3. Zásada superficies solo cedit v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. .... 28
3.1. Definice pojmů..... 28
3.1.1 Věc..... 28
3.1.2 Věc nemovitá..... 30
3.1.3 Stavba ..... 37
3.1.4 Neoprávněná stavba, nepovolená stavba, stavba zřízená na cizím pozemku ..... 45
3.1.5 Příslušenství věci a příslušenství stavby..... 51
3.1.6 Součást věci a součást pozemku..... 54
3.2. Výjimky ze zásady superficies solo cedit..... 59
3.2.1 Dočasné stavby..... 59
3.2.2 Podzemní stavby se samostatným účelovým určením ..... 61
3.2.3 Inženýrské sítě..... 62
3.2.4 Stroje spojené s nemovitou věcí ..... 64
3.2.5 Movité stavby ..... 65
3.2.6 Výjimky, které stanoví zákon..... 66
3.2.7 Přestavek ..... 66
3.2.8 Právo stavby ..... 69
3.3. Přejícná ustanovení vztahující se k zásadě superficies solo cedit..... 73
3.4. Dopady superficiální zásady na katastr nemovitostí ..... 77

4. Zásada superficies solo cedit v rakouské právní úpravě..... 81
Závěr..... 85
Seznam zkratek..... 89
Seznam použitých zdrojů ..... 90
Resumé ..... 100
Abstract ..... 101
Klíčová slova / Keywords ..... 103

## Úvod

Zvoleným tématem této práce je historicky ověřená zásada, jejíž tradice vychází již z římského práva. Své uplatnění nachází tato zásada v nepatrně pozměněné podobě v mnoha zemích Evropy, pro příklad lze uvést Německo, Rakousko, Polsko, Itálii, Švédsko, Maďarsko, Švýcarsko nebo Nizozemí. Zásada *superficies solo cedit* ve svém překladu znamená „povrch ustupuje půdě“. Její dopad lze tedy zaznamenat u pozemkového vlastnictví, které prošlo v české historii mnoha, často násilnými převraty. Vzhledem ke skutečnosti, že přijetí této zásady nepředstavuje pro náš právní řád krok do neznáma, naopak je zásada do civilního kodexu po více než šesti desetiletích navrácena, lze i přesto říci, že se jedná o téma i nyní velice aktuální.

K superficiální zásadě se pojí mnoho dalších právních institutů, jako je problematika příslušenství a součásti věci, problematika stavby, přestavku, stroje, inženýrských sítí a v neposlední řadě je třeba zdůraznit i problematiku práva stavby, jež je její nedílnou součástí. Celá tato právní oblast je spjata s některými výkladovými problémy, proto je hlavním cílem této práce zaměřit se na ty nejproblematictější body a nastínit jejich možná řešení v rámci návrhů *de lege ferenda*. Cílem diplomantky je rovněž zaměřit se na výklad stanovisek, které nám podává judikatura. Vzhledem k předestřenému cíli diplomové práce bude zvolena analyticko-deskriptivní metoda s prvky komparace.

Práce je strukturou rozčleněna do čtyř kapitol, přičemž v prvních dvou kapitolách je zásada představena v historickém kontextu. Tyto dvě kapitoly mají za cíl představit čtenáři uplatňování zásady napříč dějinami, především má být upozorněno na proměnu, kterou superficiální zásada včetně některých věcných práv historicky prošla. První kapitola se svým obsahem zaměřuje na římské právo, ve které bude čtenáři uplatňování superficiální zásady demonstrováno na dobových pramenech, mezi které lze zařadit zejm. Zákon dvanácti desek, Gaiovu učebnici práva ve čtyřech knihách, Kodexy Gregoriana a Hermogeniana nebo rozsáhlé právní dílo Corpus Iuris Civilis.

Druhá kapitola pojednává o uplatňování superficiální zásady v historii českých zemí. Tato kapitola zahrnuje výklad o Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811, jež byl velkým inspiračním zdrojem pro vznik současného občanského zákoníku. Dále je zde zahrnut výklad o vládním návrhu zákona z roku 1937 a také o občanském zákoníku z roku 1950 a 1964.

Těžištěm této práce je třetí kapitola, která se obsahově zaměřuje na uplatňování superficiální zásady v platné právní úpravě. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, změnil pojetí věci, nemovité věci, změněna byla i koncepce součástí a příslušenství věci. Problematické je především vynechání zákonné definice pojmu „stavba“ v civilním kodexu. Bude rozebráno, jak si s tímto problémem poradila judikatura. Přihlédnuto bude i k legislativní úpravě práva stavby, které je se superficiální zásadou neodmyslitelně spjato. Předestřeny budou i následky stavby na cizím pozemku, resp. umělého přírůstku. Nová právní úprava s sebou nese mnohá další úskalí, která budou v rámci této práce vytyčena. Od přijetí tohoto kodexu až do současnosti se mezi civilisty vedou diskuze o tom, zda některé změny spojené s předmětnou zásadou byly vhodné. Předložením několika argumentů a jejich vyhodnocováním mohou být nalezeny odpovědi na mnohé otázky. V první subkapitole jsou vymezeny hlavní pojmy související se zásadou *superficies solo cedit*, druhá subkapitola dále pojednává o výjimkách ze superficiální zásady. Třetí subkapitola rozebírá přechodná ustanovení, která mají za cíl sjednotit právní režim pozemků a staveb, které nemají jednotného vlastníka. S přihlédnutím k tomu, že znovuoobnovení superficiální zásady nemá vliv pouze na právo soukromé, nýbrž promítne se i do práva veřejného, je čtvrtá subkapitola zaměřena na oblast veřejného práva, kterou je právo upravující evidenci v katastru nemovitostí. Je zde pojednáno o tom, jaký vliv má tato změna na činnost katastrálních úřadů, na zápisy v katastrálním operátu a o tom, jak se změna promítla v obsahu listu vlastnictví.

Konečně čtvrtá kapitola obsahuje komparaci s rakouskou právní úpravou, která představovala jeden z velkých inspiračních zdrojů při tvorbě současného občanského zákoníku a z toho důvodu zde lze najít mnoho podobností.

Vzhledem k právně-historickému zaměření této práce bylo k její tvorbě použito mnoho zdrojů, zejména se jedná o právní předpisy, knižní monografie, důvodové zprávy, komentáře k zákonům, časopisecké články, rozhodnutí soudů a dále byla použita i literatura zahraniční. Text práce vychází z aktuálního právního stavu datovaného ke dni 30. května 2020.

# 1. Uplatňování zásady *superficies solo cedit* v římském právu


[…]

platné legislativy je absence jakékoliv zákonné definice daného pojmu, pomineme-li definici obsaženou v právu veřejném. Možná se jednalo o úmysl zákonodárce, neboť se výkladem pojmu poměrně široce zabývala soudní judikatura už za platnosti OZ 40/1964, která se snažila tuto mezeru v zákoně smysluplně vyplnit. Problematika stavby je však stále málo propracovaná. Existuje totiž spousta objektů, u nichž není zcela jednoznačné, zda se jedná o stavbu ve smyslu občanského práva nebo zda jde o součást pozemku. Na první pohled se tato otázka zdá být nadbytečnou právě z důvodu uplatnění superficiální zásady. V obou dvou případech totiž tento objekt přejde při převodu pozemku na nabyvatele. Úskalí však může nastat např. při aplikaci některého z přechodných ustanovení. Vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba ve vlastnictví další osoby, se dle přechodného ustanovení nestává automaticky vlastníkem dané stavby. Jiná situace však nastává v případě, kdy daný objekt nebude kvalifikován jako stavba ve smyslu občanskoprávním, nýbrž pouze jako součást pozemku. V takovém případě přechází vlastnictví k danému objektu na vlastníka pozemku. Nejen z tohoto důvodu je správná kvalifikace velice důležitá. Soudy se během své praxe musely potýkat s mnoha otázkami, kdy musely vyřešit, zda je stavbou v občanskoprávním smyslu např. studna, parkoviště, meliorační zařízení, lom, terasa nebo tenisový kurt. Kapitoulou samou o sobě je problematika vodních děl, kdy nelze nijak zobecňovat závěry ohledně jejich právní povahy a vždy tak bude záležet na posouzení individuálních okolností. Tyto nejasnosti ohledně právní povahy určitých objektů však významně narušují princip právní jistoty a z pohledu diplomantky by tak tato oblast zasluhovala novelizaci.

Dále byla v této práci analyzována problematika stavby neoprávněné a přestavku. Jak plyne z textu práce, mnohdy je těžké mezi těmito kategoriemi učinit rozdíl. Celkem úspěšně se s tím však vypořádala judikatura. Zákon č. 89/2012 Sb. vnesl do právního řádu také nové pojetí příslušenství věci, o jehož povaze se zvláště za účinnosti kodexu z roku 1964 vedlo mnoho odborných debat a judikatura byla v řešení této otázky velice nejednotná. Do textu platného občanského zákoníku bylo explicitně vneseno pravidlo „*accessorium sequitur principale*“. Tuto změnu lze hodnotit pozitivně, neboť vnesla řád do dosud nevyjasněných situací, nicméně by toto pravidlo nemuselo být pojímáno až příliš extenzivně. Tato práce rozebírala i právní institut součásti věci a součásti pozemku. Podle občanského zákoníku je součástí pozemku prostor nad povrchem i pod povrchem. Právní úprava užívání prostoru nad pozemkem i pod pozemkem je však hodně kusá a neúplná. Není jednoznačně stanoveno, kam až sahá vlastnické

právo vlastníka pozemku, ani jaký je možný způsob narušení tohoto vlastnického práva a jaké jsou jeho limity. Další subkapitola obsahovala výčet výjimek ze zásady *superficies solo cedit*. U tzv. superedifikátů spočívá největší úskalí ve způsobu hodnocení charakteru stavby jako dočasné – má být v praxi přistoupeno ke kritériu subjektivnímu, pro který je určující vůle zřizovatele stavby, či kritériu objektivnímu? Použití objektivního kritéria by bylo jistě praktičtější. Se superedifikáty se pojí i další nesrovnalosti ohledně jejich charakteru – není dodnes jasné, zda mají být pojímány jako věci movité či nemovité. V textu práce bylo nastíněno možné řešení v rámci úvah *de lege ferenda*.

Kritice byl v některých ohledech podroben i institut práva stavby, který v zákonné úpravě vykazuje také určité mezery. Kodifikace nám například neposkytuje odpověď na otázku, jak postupovat, pokud bude v rámci práva stavby zřízena stavba, která právu stavby přímo odporuje nebo jaké důsledky plynou z jednání právních subjektů, kteří v rámci svého ujednání překročí maximální časový úsek práva stavby, který je stanoven na 99 let. Existenci tohoto institutu lze však hodnotit velice kladně, bez jeho existence by totiž vedle superficiální zásady bylo zamezeno efektivnímu využívání pozemků. Právo stavby je tak neodmyslitelně spojeno se superficiální zásadou.

Další subkapitoly obsahovaly výklad o přechodných ustanoveních a dopadech superficiální zásady na katastr nemovitostí. Zde byla řeč o tom, jak se navrácení zásady dotkne činnosti katastrálních úřadů a jak se změna promítne do obsahu listu vlastnictví.

Poslední, čtvrtá kapitola obsahovala komparaci rakouské právní úpravy s právní úpravou v našem právním řádu. Právě rakouská úprava byla zvolena z toho důvodu, že představovala významný inspirační zdroj pro tvorbu našeho současného občanského zákoníku. V úpravách obou civilních kodexů lze také proto shledat mnohé podobnosti. Při psaní této kapitoly bylo přihlédnuto i k zahraniční literatuře.

## Seznam zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (Všeobecný zákoník občanský)
BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)
JZD Jednotné zemědělské družstvo
Osnova Vládní návrh zákona, kterým se vydává občanský zákoník z roku 1937
OZ 89/2012 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
OZ 40/1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZ 141/1950 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
OZO Císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský.
SJM společné jmění manželů
