POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lucie Janíčková
Téma práce: Zásada superficies solo cedit
Rozsah práce: 88 stran vlastního textu, dle čestného prohlášení autorky je rozsah práce 237 096 znaků tj. 131,72 normostran.
Datum odevzdání práce: 12. 6. 2020

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Zásada superficies solo cedit je tradiční zásadou soukromého práva vyjadřující právní prvenství pozemku. Pozemek je skutečnou, stvořenou nemovitostí, která na rozdíl od ostatních nemovitých věcí není výtvorem lidského stavebního či legislativního úsilí. Bez ohledu na hodnotu investic do věcí, které se stávají součástí pozemku, je jeho právní prvenství legitimní z důvodu nenahraditelnosti a především výchozí podmínky pro jakoukoli stavební činnost. Výslovné zavedení superficiální zásady do občanského zákoníku, včetně souvislostí z toho vyplývajících (liniové stavby, právo stavby, povaha některých objektů) s sebou přináší literárně výrazně zkoumanou oblast, ovšem s tím, že ustálených názorů a způsobu řešení mnohých praktických otázek, nebylo dosud dosaženo. V tomto kontextu je potřeba volbu tématu kladně.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** V předložené práci autorka prokázala značný historickoprávní i pozitivistický přehled (římské právo, kodifikace římského práva, ABGB, Vládní návrh z roku 1937, OZ z roku 1950, OZ z roku 1964 a OZ z roku 1991, OZ 2012, veřejnoprávní předpisy související s problematikou. Výraznou argumentační oporou v části věnované recentnímu právnímu stavu je pečlivě vybraná judikatura Nejvyššího soudu ČR. Z teoretického hlediska bylo využito především standardních interpretačních metod (analýzy, deskripce a syntézy). Navíc bylo značným způsobem využito metody historické resp. historické komparace. Soudobá komparace byla provedena srovnáním tuzemské a rakouské právní úpravy.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Rozsáhlý text diplomové práce je přehledně rozčleněn vedle úvodu a závěru do čtyř kapitol. Autorka správně akcentuje římskoprávní genezi zásady a to od dob archaického římského práva až po justiniánskou kodifikaci. Autorka využila zásadních romanistických zdrojů (Gaiova učebnice ve čtyřech knihách, kodex Gregoriánův a Hermogeniánův). Historický vývoj právní úpravy superficiální zásady na území českých zemí včetně Vládního návrhu z roku 1937 je analyzován až do přijetí současného zákoníku v kapitole druhé. V souladu s očekáváním a cílem práce spočívá její těžiště v třetí kapitole, kde autorka systematicky analyzuje základní prvky zásady (věc, nemovitá věc, součást) a následně výjimky z této zásady. Jednotlivé kapitoly jsou členěny na drobnější podkapitoly a kratší části. Názvy kapitol i podkapitol plně obsahově koreस्पodují s názvem kapitol. Kladem práce jsou přesahy do veřejnoprávní sféry. Tím je podmíněno využití řady veřejnoprávních předpisů souvisejících se zásadou superficies solo cedit. Čtvrtá kapitola je zaměřena na komparaci s rakouskou právní úpravou.
- 4. Vyjádření k práci:** Předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Autorka zvolila historizující koncepci práce. Historické proměny jsou plně využity pro komparaci se současným právním stavem. Z práce je patrné, že nikoli vše, co je pevně spojeno se zemí, je součástí povrchu (pozemku). Rozsáhlý soubor výjimek je vytvořen dvěma okruhy skutečností a to jednak jistá setrvačnost veřejnoprávní úpravy, která v gramatickém výkladu stále zůstává v době předcházející účinnosti OZ 2012 (rybníky – zákon o rybářství). Druhá skupina výjimek vychází ze samotného znění OZ. Jedná se o entity, jejichž samostatnost je pro aplikaci práva uchopitelnější (inženýrské sítě,

studny, elektrické přípojky – ve vlastnictví zřizovatele str. 64). Autorka tuto dichotomii respektovala i v systematicke své práce. Závěry řádně argumentuje citací recentní judikatury Nejvyššího soudu. Autorka neopomněla znovuzavedení superficiální zásady do katastru nemovitostí.

Diplomantka patřičně využila komparaci s rakouskou právní úpravou. Zde sice nelze na úrovni OZ předpokládat ve srovnání s rakouskou úpravou očekávat zásadní komparační zjištění. Komparace má však význam z důvodu, že rakouská úprava resp. o.z.o byl inspirativním zdrojem současného OZ. Ten nepřevzal zcela opačnou koncepci vymezení nemovitých věcí v § 293, ale nepochybně svým kazuistickým vymezením nemovitosti v ustanovení § 295 a 296 přispěl k širokému pojetí i této zásadní kategorie věcí. Samotná superficiální zásada je vyjádřena v § 297.

Napříč prací autorka vyslovuje kritické a hodnotící názory, které řádně argumentuje (např. problematika rybníka a přechodných ustanovení, právo stavby, movité stavby, přestavek, stroj).

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 1 v odst. 2 nahoře a v dalších dílčích otázkách byl splněn a je rozveden v samotném závěru práce. Kritické poznatky jsou shrnuty v závěru práce.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod Thesis vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 694 dokumentů). Systém Turnitin (povšechná podobnost vykázal shodu 36 procent z celkového počtu 121 segmentových zdrojů). Statisticky výraznější odchylky jsou pouze v prvních dvou segmentech (první segment 14%, 2. 2%, 3. 2% a 4. 2% je podmíněn obvyklou citací zákonů, obvyklých právních spojení a literatury, tolik platí i o dalších segmentech)
Logická stavba práce Práce má vysoce zdařilou a přehlednou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování předložené práce byl využit značný počet domácích (celkem 38, vedle toho 28 časopiseckých) i zahraničních zdrojů (celkem 3) včetně dalších zdrojů (celkem 3). Výrazná je práce s judikaturou (celkem cca tři desítky rozhodnutí rozhodnutí). Veškeré využití zdroje jsou řádně a průběžně citovány. Poznámkový aparát čítá 295 poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je značná a napříč rozsáhlé práce konstantní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) V práci nebylo využito grafů ani tabulek.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou stylistickou i jazykovou úroveň.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci jsou připomínky stylistického rázu. Místo se objevují překlepy anebo pravopisné chyby.

Str. 31 výsledek stavební činnosti x i, str. 63 má povahu movité věci, a nebo, části liniových staveb tvořili x y

V rámci ústní obhajoby se autorka zaměří na následující otázku: Lze hráz rybníka (rybník celý včetně potřebných zařízení – stavidel, bezpečnostního přelivu, zařízení pro krmení ryb apod.) postavit na základě práva stavby?

Bylo by možné časově omezené právo stavby při stavbě rybníka možné prodloužit nad zákonné omezení?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze 25. 6. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Konzultant diplomové práce